保護者各位                              令和２年７月３日

                               宜野湾市立はごろも小学校

                                   校長 宮城 紀士

                                     （公印省略）

学校における働き方改革に関する取組について（協力願い）

 平素より本校の教育活動に対し、ご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

 学校現場では、“子ども達のため”を合言葉に、教職員はその使命感から様々な社会の要請に

応えて参りました。

 しかし、今日、教職員の長時間勤務の深刻な実態から、過労死に至ってしまうような痛ましい

事態が懸念され、教育の質を保つ上でも働き方改革が急務とされています。

 そこで、沖縄県教育委員会では昨年度、「沖縄県教職員働き方改革推進プラン」を策定し、学

校における働き方改革の取組を進めることとなりました。

 本校においても、「沖縄県教職員働き方改革推進プラン」の取組として、下記の通り教職員の

働き方改革に関する取組を実施いたします。

 保護者の皆様におかれましては、本取組の目的・内容と取組へのご理解とご協力をよろしくお

願いいたします。詳しくは、裏面の沖縄県教育委員会「教職員働き方改革」リーフレットを参照

ください。

                    記

１．目的

 ①教職員が本来の業務に集中できる時間、児童生徒と向き合う時間を十分確保し、質の高い教

育を持続的に行うことのできる教育環境を整える。

 ②教職員一人一人が充実した教職生活を送るために、ワーク・ライフ・バランスを重視し、働

きやすい勤務環境を整える。

２．取組内容

 ①学校閉庁日の設定

   教職員の心身のリフレッシュと長期休暇の取得促進のため、宜野湾市内の小中学校では

毎年８月第２週の水・木・金曜日を学校閉庁日とします。学校閉庁日は原則として教育活動

（学校行事、学習活動等）を行いません。

   学校閉庁日に緊急の連絡が必要な際は、宜野湾市教育委員会までお願いします。

 ②時間外勤務の縮減

   業務の効率化や在り方を見直すとともに、宜野湾市内の小中学校では毎週水曜日を定時退

勤日とし、時間外勤務の縮減に努めます。

 ③電話対応・保護者様との連絡のあり方について

   欠席連絡やお問い合わせ等の電話対応は、午前７時５０分から午後５時３０分までとし、

保護者様への連絡は学校電話を使用し、個人携帯電話等からの発信は控えるとともに、保護

者様とのメールやラインでのやり取りは、原則行いません。

                     （９月期から市内全学校に留守番電話設置予定）

【２０２０年度の学校閉庁日】宜野湾市教育委員会（指導課）℡ 892‐8289

 ８月５日（水）・６日（木）・７日（金）の３日間